UBND XÃ THẠCH HẠ

 TỔ KIỂM TRA THEO

QUYẾT ĐỊNH SỐ 60/QĐ-UBND

CÔNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hạ, ngày 13 tháng 5 năm 2024

BIÊN BẢN

Tự kiểm tra CCHC tại UBND xã 6 tháng đầu năm 2024

Hôm nay, vào hồi 07 giờ 00 phút, ngày 13/5/2024, Tổ tự kiểm tra CCHC

– hoạt động công vụ tại UBND xã phục vụ đánh giá đầu năm 2024 tiến hành Tự

kiểm tra tại xã.

1. Về thành phần Tổ tự kiểm tra.

 Thành phần làm việc theo Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 19/6/2024

của UBND xã.

2. Thành phần được kiểm tra.

Các đồng chí công chức chuyên môn.

3. Nội dung tự kiểm tra:

Sau khi tự kiểm tra trực tiếp hồ sơ của từng bộ phận, đối chiếu các vấn đề

tồn tại, hạn chế mà Đoàn kiểm tra cải cách hành chính – Hoạt động công vụ năm

2023 của UBND Thành phố đã chỉ ra và các nội dung tại Quyết định số 15/QĐ-

UBND ngày 17/01/2024 của UBND xã về việc ban hành kế hoạch cải cách hành

chính năm 2024, Tổ tự kiểm tra xác nhận kết quả thực hiện của từng bộ phận

như sau:

        3.1 Bộ phận Văn phòng UBND xã:

 - Các văn bản chỉ đạo điều hành về nhiệm vụ cải cách hành chính: Đã

tham mưu ban hành đầy đủ, đảm bảo đúng thời gian.

 - Về công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Đã tiến hành

cập nhật, vào sổ tiếp công dân đầy đủ, đảm bảo thời gian; Hàng tháng đều ban

hành thông báo tiếp dân đầy đủ.

 - Niêm yết đầy đủ các Thủ tục hành chính tại bảng niêm yết bộ phận Tiếp

nhận và trả kết quả phường ngay khi có sự thay đổi, bổ sung.

- Kịp thời tham mưu Quyết định kiện toàn cán bộ không chuyên trách

phường ngay khi có sự thay đổi, bổ sung.

3.2. Bộ phận Tư pháp:

+ Chế độ báo cáo có chất lượng, đảm báo thời gian theo yêu cầu.

+ Giải quyết hồ sơ TTHC đảm bảo đúng thời gian quy định, không có hồ

sơ quá hạn.

+ Tăng cường thực hiện Dịch vụ công trực tuyến toàn trình tỷ lệ này của

địa phương so với xã phường khác trong những tháng đầu năm 2024 là đạt

tương đối.

3.3 Bộ phận Văn hóa

 - Văn hóa chính sách: Số lượng hồ sơ không nhiều nên cơ bản các hồ sơ

đều được lưu trữ gọn gàng, đúng thành phần quy định.

- Văn hóa thông tin: Cập nhật nhật ký truyền thanh thường xuyên, với số

lượng lượt tin bài nhiều; Trang thông tin điện tử của xã được cập nhật tin bài

2

thường xuyên, phong phú về nội dung.

 3.4. Bộ phận địa chính.

Xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2024, hoàn chỉnh đề nghị công nhận

lại đất ở có nguồn gốc trước năm 1980 và cấp GCN QSD đất lần đầu gồm 37

trường hợp

 - Công tác GPMB: Đối với các dự án đã hoàn thành gồm đường vành

đai đê Đồng Môn; đường Quang Trung; Trung tâm bảo trợ và công tác xã

hội

      Các dự án đang triển khai gồm hạ tầng khu dân cư Cầu Ngan; đường

giao thông Liên Nhật đi Liên Thanh.

- Công tác vệ sinh môi trường được tập trung thường xuyên. Duy trì ra

quân tổng dọn VSMT trên toàn địa bàn xã và hưởng ứng phát động ra quân

ngày chủ nhật xanh. Phối hợp công trình đô thị rà soát và vận động nhân dân

thực hiện phí VSMT theo quy định.

Tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình chuyển tiếp và các

công trình khởi công mới.

3.5 Bộ phận Kế toán

- Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ sát, đúng với tình hình thực tế của địa

phương.

- Chủ động tham mưu thực hiện công khai tài chính đảm bảo theo quy

định: Có dự toán phân bổ thu chi hằng năm được Nghị quyết HĐND xã phê

chuẩn.

- Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về tăng cường tiết kiệm chi, khai thác

tốt các nguồn thu của địa phương.

4. Một số tồn tại, hạn chế của từng bộ phận:

4.1 Bộ phận Văn phòng UBND xã:

- Việc xây dựng và áp dụng Hệ thống tài liệu ISO 9001:2015 còn chậm,

chưa đáp ứng yêu cầu của lãnh đạo UBND đối với nhiệm vụ xây dựng và áp

dụng ISO, cần chủ động hơn nữa.

- Tham mưu thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính chưa có tính đột phá.

 4.2 Bộ phận Tư pháp:

 Công tác tuyên truyền PB GDPL chỉ mới qua lồng ghép tuyên truyền, chủ

yếu qua hệ thống loa truyền thanh và cổng thông tin điện tử của xã, cần tích cực

tham mưu làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hơn nữa.

4.3 Bộ phận Văn hóa: Tích cực hỗ trợ công chức Tư pháp – hộ tịch để

nâng cao tỉ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình đảm bảo đạt tỉ lệ theo quy định.

 4.4 Bộ phận địa chính:

- Công tác ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị chưa được duy trì thường

xuyên.

- Cần tham mưu thực hiện tốt công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh

vực an ninh trật tự và trật tự đô thị.

4.5 Tồn tại chung:

- Việc xây dựng các quy trình và vận hành ISO 9001:2015 còn mang tính

chất đối phó, công chức chuyên môn không mặn mà với việc xây dựng và áp

3

dụng ISO 9001: 2015.

- Các nội dung CCHC chưa có tính đột phá, thay đổi lớn, các nhiệm vụ chỉ

mới đáp ứng được yêu cầu thường xuyên của công việc.

Cuộc làm việc kết thúc vào hồi 10 giờ 00 phút cùng ngày, biên bản được

thông qua tại buổi làm việc và các bên ký tên./.

THƯ KÝ

Nguyễn Thị Bích

TM. TỔ TỰ KIỂM TRA

TỔ PHÓ

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Võ Tá Hoàng

		2024-07-11T14:13:04+0700

		2024-07-11T14:36:02+0700